

证券代码：002438

证券简称：江苏神通

公告编号：2018-033

江苏神通阀门股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴建新、主管会计工作负责人张逸芳及会计机构负责人(会计主管人员)林冬香声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因：其他原因（注）

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	247,514,357.24	153,188,756.20	153,188,756.20	61.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,419,931.27	15,017,016.32	15,017,016.32	49.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	19,361,877.79	13,936,426.86	13,936,426.86	38.93%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-51,160,915.56	-17,028,777.65	-17,028,777.65	-200.44%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.06	0.03	49.30%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.06	0.03	49.30%
加权平均净资产收益率	1.29%	0.92%	0.92%	0.37%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	2,961,688,540.80	2,905,922,859.62	2,905,922,859.62	1.92%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,743,715,953.31	1,720,650,597.04	1,720,650,597.04	1.34%

注：1、2017年6月公司实施了2016年度利润分配方案，以总股本242,939,078股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股。考虑上述影响，经重新计算的2017年第一季度的基本和稀释每股收益均为0.03元（调整前均为0.06元）。

2、此处计算的基本每股收益、稀释每股收益的增减变化比例是采用基本每股收益、稀释每股收益的含全部尾数的实际值计算的结果，与表格内取两位小数的数据计算结果存在一定差异。

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
----	------------	----

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	173,808.11	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,953,324.25	
委托他人投资或管理资产的损益	1,509,223.36	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,633.95	
减：所得税影响额	589,936.19	所得税影响额为正数表示应从非经常性损益中减去该数
合计	3,058,053.48	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	24,141	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
吴建新	境内自然人	15.01%	72,950,950	54,713,212		
湖州风林火山股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	9.82%	47,689,948	0	质押	44,050,000
张逸芳	境内自然人	5.40%	26,258,990	19,694,242		
黄高杨	境内自然人	4.33%	21,040,668	15,780,501		
郁正涛	境内自然人	4.25%	20,650,814	15,488,110		
上海盛宇股权投资中心（有限合伙）—盛宇十七号私募证券投资基金	其他	2.60%	12,616,396	0		
许建平	境内自然人	1.82%	8,819,780	8,819,780		
陈永生	境内自然人	1.59%	7,731,862	5,798,896		

安信基金—农业银行—华宝信托—安心投资【6】号集合资金信托计划	其他	1.38%	6,695,502	0	
江苏盛和投资有限公司	其他	1.05%	5,080,000	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
湖州风林火山股权投资合伙企业（有限合伙）	47,689,948	人民币普通股	47,689,948		
吴建新	18,237,738	人民币普通股	18,237,738		
上海盛宇股权投资中心（有限合伙）—盛宇十七号私募证券投资基金	12,616,396	人民币普通股	12,616,396		
安信基金—农业银行—华宝信托—安心投资【6】号集合资金信托计划	6,695,502	人民币普通股	6,695,502		
张逸芳	6,564,748	人民币普通股	6,564,748		
黄高杨	5,260,167	人民币普通股	5,260,167		
郁正涛	5,162,704	人民币普通股	5,162,704		
江苏盛和投资有限公司	5,080,000	人民币普通股	5,080,000		
农银汇理（上海）资产—农业银行—华宝信托—投资【6】号集合资金信托计划	5,069,846	人民币普通股	5,069,846		
泰达宏利基金—浦发银行—广东粤财信托—粤财信托·菁英 115 期单一资金信托	4,761,116	人民币普通股	4,761,116		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司第一大股东吴建新与其他股东不存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况； 2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况。				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司前 10 名普通股股东在报告期内未参与融资融券业务。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目

- 1、货币资金较年初减少 41.86%，主要原因是报告期末公司银行存款余额较年初减少所致；
- 2、应收票据较年初增加 38.05%，主要原因是报告期内公司回笼货款收到的承兑汇票增加且在报告期末尚未到期托收所致；
- 3、预付款项较年初增加 35.64%，主要原因是报告期内公司预付原材料款增加所致；
- 4、在建工程较年初增加 30.80%，主要原因是报告期内公司核电配套设备及环保设备生产基地项目、非公开发行募集资金投资项目工程投入增加所致；
- 5、其他非流动资产较年初增加 117.41%，主要原因是报告期末公司预付的设备采购款余额比去年年末增加所致；
- 6、应交税费较年初减少 32.45%，主要原因是报告期末公司应交企业所得税和增值税比去年年末减少所致；
- 7、其他综合收益较年初增加 38.17%，主要原因是报告期公司对外投资收益产生的其他综合收益所致。

(二) 利润表项目

- 1、营业收入较上年同期增加 61.57%，主要原因是报告期内母公司及全资子公司无锡市法兰锻造有限公司产品销售收入比去年同期增长所致；
- 2、营业成本较上年同期增加 67.15%，主要原因是报告期内公司及全资子公司无锡市法兰锻造有限公司产销量比去年同期增长所致；
- 3、销售费用较上年同期增加 121.55%，主要原因是报告期内公司及全资子公司无锡市法兰锻造有限公司由于销售发货量增加导致发生的运费增加，以及资金回笼增加导致的业务费比去年同期增加所致；
- 4、管理费用较上年同期增加 32.08%，主要原因是报告期内公司发生的固定资产折旧费及研发费比去年同期增加所致；
- 5、资产减值损失较上年同期减少 63.29%，主要原因是报告期内公司计提的坏账准备比去年同期减少所致；
- 6、投资收益较上年同期增加 1107.52%，主要原因是报告期内公司保本浮动收益型银行理财产品收益比去年同期增加所致；
- 7、营业外收入较上年同期增加 50.98%，主要原因是报告期内公司计入当期损益的政府补助比去年同期增加所致；
- 8、所得税费用较上年同期增加 59.29%，主要原因是报告期内公司实现的利润总额比去年同期增加所致。

(三) 现金流量表项目

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 200.44%，主要原因是报告期内购买商品、接受劳务支付的现金比去年同期增加所致；
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 59.59%，主要原因是报告期内公司保本浮动收益型银行理财产品的赎回减购买的净额比去年同期增加所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 94.02%，主要原因是去年同期公司非公开发行股票募集资金款到账所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，因控股股东、实际控制人吴建新先生与公司主要股东筹划转让所持公司股权方面的重大事项，该事项将涉及公司控制权的变更，公司股票于 2018 年 1 月 17 日开市起停牌。2018 年 1 月 30 日，公司控股股东、实际控制人吴建新及公司股东张逸芳、黄高杨、郁正涛、陈永生与湖州风林火山股权投资合伙企业（有限合伙）签署了《股份转让协议》，公司控股股东、实际控制人吴建新会同公司股东张逸芳、黄高杨、郁正涛和陈永生将持有的公司 37,158,323 股无限售条件流通股（占公司总股本的 7.65%）协议转让给风林火山，公司股票于 2018 年 1 月 31 日开市起复牌。2018 年 4 月 12 日，吴建新、张逸芳、黄高杨、郁正涛、陈永生收到了中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》，吴建新、张逸芳、黄高杨、郁正涛、陈永生协议转让给风林火山 37,158,323 股公司股份的过户登记手续已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。风林火山持有 84,848,271 股公司股份，占公司总股本的比例为 17.46%，成为上市公司的控股股东，风林火山实际控制人罗灿成为上市公司的实际控制人。

2、报告期内，为进一步理顺经营关系，提高经营管理效率，在确保公司各项经营资质持续有效的前提下，根据“让专业的人做专业的事”的经营思路，公司决定将上市公司的阀门生产经营业务下沉一级，设立分公司专门从事阀门生产经营及相关业务，上市公司作为公司总部以做好公司治理、规范运作、战略规划及资本营运等为主要目标，从而实现上市公司整体做大做强和核心竞争力的提升。2018 年 2 月 13 日，江苏神通阀门股份有限公司启东阀门分公司完成了工商注册登记手续，并领取了由启东市行政审批局核发的《营业执照》。

3、根据中国证监会《关于核准江苏神通阀门股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]82 号）核准公司非公开发行不超过 28,991,859 股新股，公司向安信基金管理有限责任公司、中意资产管理有限责任公司、泰达宏利基金管理有限公司、农银汇理（上海）资产管理有限公司、红土创新基金管理有限公司、江苏盛和投资有限公司、广州市广盐小额贷款有限公司、吴建新共计 8 家/名特定对象非公开发行人民币普通股股票（A 股）23,502,538 股，发行价格为 19.70 元/股，于 2017 年 2 月 24 日在深圳证券交易所上市。本次发行中，除吴建新认购的股票限售期为 36 个月以外，其他投资者认购的股票限售期为 12 个月，可上市流通时间为 2018 年 2 月 24 日（如遇非交易日顺延）。2018 年 2 月 14 日，公司为上述 7 家机构所持本公司股份办理了解除限售手续，并于 2018 年 2 月 26 日上市流通。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《重大事项停牌公告》	2018 年 01 月 17 日	详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上的《重大事项停牌公告》（公告编号：2018-002）
《关于重大事项停牌的进展公告》	2018 年 01 月 24 日	详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上的《关于重大事项停牌的进展公告》（公告编号：2018-004）
《重大事项复牌公告》	2018 年 01 月 31 日	详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上的《重大事项复牌公告》（公告编号：2018-013）
《关于设立分公司的公告》	2018 年 01 月 25 日	详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《中

		国证券报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上的《关于设立分公司的公告》(公告编号: 2018-007)
《关于完成分公司工商注册登记的公告》	2018 年 02 月 23 日	详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上的《关于完成分公司工商注册登记的公告》(公告编号: 2018-020)
《关于非公开发行股票限售股份上市流通的提示性公告》	2018 年 02 月 14 日	详见公司指定信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 上的《关于非公开发行股票限售股份上市流通的提示性公告》(公告编号: 2018-018)

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况: 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	40.00%	至	70.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	3,619.61	至	4,395.25
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润 (万元)	2,585.44		
业绩变动的原因说明	公司冶金阀门市场需求增加, 核电项目新取得订单开始陆续交货以及江苏瑞帆节能科技服务有限公司纳入合并报表范围。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 24 日	其他	机构	详见 2018 年 1 月 26 日于巨潮资讯网披露的《2018 年 1 月 24 日媒体采访附件之媒体采访活动记录》
2018 年 03 月 06 日	实地调研	机构	详见 2018 年 3 月 7 日于巨潮资讯网披露的《2018 年 3 月 6 日调研活动附件之现场调研活动记录》

江苏神通阀门股份有限公司董事会

董事长：吴建新_____

2018 年 4 月 23 日